
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

N.01 
DATA: 12.01.2018 

OGGETTO: “INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DEL SERVI ZIO DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA IN CALABRIA NEI COMUNI CON P OPOLAZIONE 
INFERIORE AI 5.000 ABITANTI. D.G.R. N.225/2017 - INTEGRAZIONE PIANO DI 
AZIONE. APPROVAZIONE PROGETTO DI POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO. 

L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici, del mese di gennaio, nella sala delle adunanze, convocata 
con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 10,00 Risultano presenti 
i signori: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore             SI 
 ALOIA CRISTINA Assessore              SI 

NO AMENDOLA ORESTE  Assessore            NO          
NO IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono 
in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO: 

 CHE la Regione Calabria - Dipartimento Ambiente e Territorio ha pubblicato un bando per 
l’attuazione, da parte dei comuni calabresi con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, del piano 
d’azione per l’individuazione di interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata 
in Calabria approvato con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 226 del 29.05.2017; 

CHE per migliorare il servizio di raccolta differenziata, tra gli interventi ammessi a finanziamento, 
questo Ente ha inteso promuovere un intervento per la riorganizzazione e/o 
completamento/potenziamento del servizio medesimo; 



CHE con deliberazione della Giunta comunale n.98 del 28.12.2017 si è proceduto alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento con incarico all’Ing. Catia PANTALENA – Responsabile del 
Servizio Tecnico; 

CHE con Determina Dirigenziale n.215 del 28.12.2017 è stato affidato all’Ing. Salvatore 
D’AMICO, con studio tecnico alla Via Galeazzo di Tarsia, 8 in Terranova da Sibari (CS),  l'incarico 
per la redazione del progetto di potenziamento del servizio di  raccolta differenziata in attuazione al 
piano d’azione per l’individuazione di interventi per il miglioramento del servizio di raccolta 
differenziata in Calabria approvato con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 226 del 
29.05.2017 

VISTO il progetto di “Potenziamento del Servizio di Raccolta Differenziata” redatto dall'Ing. 
Salvatore D’AMICO per l’importo complessivo di € 101.010,36, di cui al seguente quadro 
economico: 

 
VOCE DESCRIZIONE  IMPORTO  
A.1 Spese per Servizi e Forniture € 76.523,00 

TOTALE Spese per Servizi e Forniture - A € 76.523,00 
B.1 Spese per Incentivi funzioni tecniche 2% € 1.530,46 
B.2 Spese per progettazione servizio 8% € 6.121,84 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE - B  € 7.652,30 
 TOTALE INTERVENTO AL NETTO DELL'IVA - A+B  € 84.175,30 
C.1 IVA 22% su Servizi e Forniture (A.1) € 16.835,06 
 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  € 101.010,36 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva sarà finanziata dalla Regione Calabria con fondi previsti 
dalla DGR n. D.G.R. n. 225/2017 integrazione Piano di Azione. “INTERVENTI PER IL 
MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN CALABRIA NEI 
COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 ABITANTI; 

VISTO  il D.Lgs N. 267/2000;  

VISTO  il D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO  il D.P.R. N. 207/2010; 

VISTO  il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. ; 

Con votazione unanime, espressa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare le premesse sopra riportate; 
2) Di approvare, come in effetti approva, il Progetto di Potenziamento del Servizio di Raccolta 
Differenziata redatto dall’Ing. Salvatore D’AMICO, all’uopo incaricato con determinazione 
dirigenziale n.215 del 28.12.2017, dell’importo complessivo di Euro € 101.010,36 così come 
meglio specificato nel quadro economico sotto riportato: 
 

VOCE DESCRIZIONE  IMPORTO  
A.1 Spese per Servizi e Forniture € 76.523,00 



TOTALE Spese per Servizi e Forniture - A € 76.523,00 
B.1 Spese per Incentivi funzioni tecniche 2% € 1.530,46 
B.2 Spese per progettazione servizio 8% € 6.121,84 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE - B  € 7.652,30 
 TOTALE INTERVENTO AL NETTO DELL'IVA - A+B  € 84.175,30 
C.1 IVA 22% su Servizi e Forniture (A.1) € 16.835,06 
 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  € 101.010,36 

 
 
3) Di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: PROPOSTA PROGETTUALE 
DI POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA; 

4) Di dare atto che il progetto sarà finanziato interamente con fondi DELLA REGIONE 
CALABRIA – DIPARTIMENTO AMBIENTE – POR Calabria FESR 2014/2020 – Asse 6 – 
Obiettivo specifico 6.1 – Azione 3.1.2 – Attuazione Piano d’Azione “Interventi per il 
miglioramento del servizio di raccolta differenziata in Calabria giusta D.G.R. n. 225/2017 
integrazione Piano di Azione. “INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA IN CALABRIA NEI COMUNI CON POPOLAZIONE 
INFERIORE AI 5.000 ABITANTI; 

5) Di dare atto, altresì, che la realizzazione del suddetto Progetto è subordinata al finanziamento 
da parte DELLA REGIONE CALABRIA – DIPARTIMENTO AMBIENTE – POR Calabria FESR 
2014/2020; 

6) Di riconfermare il RUP con incarico all’Ing. Catia PANTALENA – Responsabile del Servizio 
Tecnico giusta Delibera di G.C. n.98 del 28.12.2017; 

7) DI DICHIARARE , stante la scadenza di presentazione del progetto, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 


